
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ИНСТИТУТ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ ПРЕДПРИЯТИЙ НЕФТЕПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ 

И НЕФТЕХИМИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 

 

 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

  
  

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 
№

 

ЛЕНГИПРОНЕФТЕХИМ 

 
 

ПАО «ТАТНЕФТЬ» 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ «ТАТНЕФТЕГАЗПЕРЕРАБОТКА»  

Миннибаевский газоперерабатывающий завод 

 

Газофракционирующая установка (ГФУ-4) 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» 

 

Часть 1 «Оценка воздействия на окружающую среду» 

 

4063-8-027(2700)-ООС.ОВОС 
 

Книга 1 Пояснительная записка 

 

Том 8.1.1 

 

 
Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    

 

 

 

2020

Настоящий документ не может быть использован, 
[...]
– 

<0,5 

(1) 

<0,030 

(2) 

0,7 

(1) 
– – 

<5 мкг/м3 

(1) 

<0,01 

(2) 

<0,07 

(1) 
– 

ПДК, ОБУВ (мг/м3
)

2 0,4 200 200 0,15 5 0,0005 0,001 0,01 0,04 0,04 0,3 

Примечания: 

1 – минимальное-максимальное значения, зафиксированные за анализируемый период наблюдений; 

2 – согласно ГН 2.1.6.3492-17 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе городских и сельских поселе-

ний». 

 



 
 

 

      

4063-8-027(2700)-ООС.ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

  
  

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 
№

 
16 

Фоновый уровень загрязнения атмосферы 

Сведения по фоновым концентрациям загрязняющих веществ, приняты согласно 

данным, предоставленным ФГБУ «УГМС Республики Татарстан» (таблица 1.2.4, При-

ложение 6). 

Таблица 1.2.4 – Фоновые концентрации вредных примесей в атмосферном  

                            воздухе в г.Альметьевск 

Наименование  

ингредиента 

Фоновые  

концентрации мг/м
3
 

ПДКм.р
*
 

Диоксид серы 0,007 0,5 

Оксид углерода 3,2 5,0 

Диоксид азота 0,096 0,2 

Взвешенные вещества 0,23 0,5 

Примечание: 
* – согласно ГН 2.1.6.3492-17 «Предельно-допустимые концентрации загрязняющих веществ в атмосфер-

ном воздухе городских и сельских поселений», утверждены Главным санитарным врачом РФ 22.12.2017 г. 

Фоновые концентрации рассчитаны в соответствии с Методическими указания-

ми по определению фонового уровня загрязнения атмосферного воздуха, утвержден-

ными Приказом Минприроды России от 22.11.2019 г. №794, на основании результатов 

экспедиционных наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха в г.Альметьевск в 

2014-2018 гг. 

Превышений фонового содержания ЗВ не выявлено. 

 

Контроль уровня шума на границе СЗЗ МГПЗ осуществляется два раза в год (ле-

том – в июле-августе и осенью – в октябре-ноябре) в дневное и ночное время. Замеры 

проводятся промышленно-санитарной лабораторией УТНГП ПАО «Татнефть» (атте-

стат аккредитации №RA.RU.512034) в точке на расстоянии 1000 м от периметрального 

ограждения завода с подветренной стороны, в районе поселка «Аварийный»  

пгт.Н. Мактама. Сводные результаты наблюдений за 2017 – 2019 гг. представлены в 

таблице 1.2.5. 

Таблица 1.2.5 – Эквивалентный и максимальный уровень звука на границе  

                                          СЗЗ МГПЗ по данным ПЭК за 2017 – 2019 гг. 

Показатель 
Дневное время 

(7.00 – 23.00) 

Ночное время 

(23.00 – 7.00) 

Эквивалентный уровень звука, дБ ___40,8___ 

38,0 – 42,1 

___30,0___ 

26,5 – 31,7 

Допустимое значение уровня звука, дБ 55 45 

Максимальный уровень звука, дБ ___50,7___ 

45,0 – 52,9 

___39,3___ 

33,0 - 42 

Допустимое значение максимального уровня звука, дБ 70 60 

Результаты наблюдений за эквивалентным и допустимым уровнями звука свиде-

тельствуют об отсутствии превышений допустимых значений на границе СЗЗ МГПЗ 

как в дневное, так и в ночное время. 

Санитарно-защитная зона (СЗЗ) МГПЗ УТНГП ПАО «Татнефть» 

Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 15.12.2014 

г. №85 установлена СЗЗ от границы территории завода следующего размера: в северо-

восточном направлении – 680 м, в остальных направлениях – 1000 м (Приложение 7).  



 
 

 

      

4063-8-027(2700)-ООС.ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

  
  

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 
№

 
17 

1.3 Системы водоснабжения и водоотведения 

 

Система водоснабжения 

Источниками хозяйственно-питьевого водоснабжения объектов Управления 

«Татнефтегазпереработка» являются АО «Альметьевск-Водоканал» (Приложение 8) и 

ООО «УПТЖ для ППД». Источником водоснабжения для противопожарных и произ-

водственных нужд является вода, забираемая из реки Степной Зай, техническая вода, 

поставляемая ООО «УПТЖ для ППД», и очищенные сточные воды, поступающие с 

очистных сооружений (цех №5 УТНГП). 

Подача воды из хозяйственно-питьевого водопровода осуществляется к санитар-

но-техническим приборам, к аварийным душам и раковинам самопомощи. Качество 

воды в системе хозяйственно-питьевого водопровода соответствует требованиям Сан-

ПиН 2.1.4.1074-01. 

Вода из системы противопожарного водопровода подается на производственные 

нужды, на нужды пожаротушения к пожарным гидрантам, лафетным стволам, пожар-

ным кранам. 

Вода из системы технического водопровода подается на производственные нуж-

ды: подпитку системы оборотного водоснабжения, смыв полов на установках. 

Вода из системы оборотного водоснабжения подается на охлаждение (конденса-

цию) технологических сред в теплообменном оборудовании.  

Согласно сведениям об использовании воды («ТП-водхоз») Управления «Тат-

нефтегазпереработка» за 2019 г., (Приложение 9) общее водопотребление на предприя-

тии составило 999,56 тыс. м
3
, в том числе: 

 забор воды из р. Степной Зай по договору № 1221Д/17 (Приложение 8) – 

788,99 тыс. м
3
 (при допустимом объеме забора воды 834,00 тыс. м

3
); 

 прием воды от ООО «УПТЖ для ППД» – 210,17 тыс. м
3
; 

 прием воды от АО «Альметьевск-Водоканал» – 0,41 тыс. м
3
. 

В 2019 г было использовано 999,56 тыс. м
3
 воды, в том числе: 

 на хоз-бытовые нужды – 47,58 тыс. м3; 

 на производственные нужды – 951,98 тыс. м3. 

Система водоотведения 

На территории завода эксплуатируются следующие системы водоотведения: 

 бытовой канализации; 

 дождевой канализации; 

 промышленной канализации; 

 условно-чистых сточных вод. 

Система бытовой канализации, предназначенная для сбора и отведения быто-

вых сточных вод от зданий, выполнена самотечной и напорной, с учетом вертикальной 

планировки промплощадки. Отвод бытовых сточных вод осуществляется в централи-

зованную систему водоотведения по договору №36/0002/311/33 от 12.02.2019 г. между 

АО «Альметьевск-Водоканал и ПАО «Татнефть». 

Промышленная канализация предназначена для приема сточных вод, образую-

щихся после охлаждения подшипников насосов и компрессоров, при сбросах дренаж-

ной воды с сепараторов, сбросах подтоварной воды из емкостей хранения сырья и го-

товой продукции при гидравлических испытаниях и промывках емкостей. Данная си-

стема также является самотечной и напорной. Производственные стоки, образующиеся 

на предприятии, направляются на очистные сооружения. 



 
 

 

      

4063-8-027(2700)-ООС.ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

  
  

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 
№

 
18 

Предельно-допустимые концентрации производственных сточных вод для прие-

ма на очистные сооружения завода следующие: 

 нефтепродукты не более 300,0 мг/л; 

 взвешенные вещества не более 180,4 мг/л; 

 хлориды не более 4509 мг/л; 

 общая жесткость не более 40,7 мг-экв/л. 

Дождевая канализация (поверхностные сточные воды). Поверхностные сточные 

воды с территории предприятия через лотки и дождеприемные колодцы направляются 

в дождевую канализацию предприятия и далее на очистные сооружения. 

Предельно-допустимые концентрации загрязняющих веществ поверхностных 

сточных вод для приема на очистные сооружения завода следующие: 

 нефтепродукты – 40,0 мг/л; 

 взвешенные вещества – не более 1500 мг/л. 

Система канализации условно-чистых сточных вод предназначена для отвода 

дренажных вод с оборотной системы водоснабжения. Она выполнена самотечной и 

напорной, с учетом вертикальной планировки промплощадки. Условно-чистые сточные 

воды, образующиеся на предприятии, направляются на очистные сооружения. 

Предельно-допустимые концентрации загрязнений условно-чистых сточных вод 

для приема на очистные сооружения завода следующие: 

 нефтепродукты не более 30 мг/л; 

 взвешенные вещества не более 15,0 мг/л. 

Очистные сооружения Управления «Татнефтегазпереработка» предназначены 

для очистки производственных, поверхностных, условно-чистых и солесодержащих 

сточных вод от загрязняющих веществ с последующим возвратом в систему оборотно-

го водоснабжения. Частично, для предотвращения аварийного подтопления площадки 

завода в период интенсивного выпадения осадков, излишки воды сбрасываются в реку 

Степной Зай.  

Очистные сооружения по потокам, поступающим на очистку, включают в себя: 

1. Сооружения по очистке загрязненных промышленных сточных вод: 

 сооружения механической очистки: песколовки, узел нефтеулавливания; 

 сооружения физико-химической очистки – блочно-модульная установка;  

 доочистка на барабанных микрофильтрах. 

2. Сооружения по очистке условно-чистых стоков: 

 сооружения физико-химической очистки – блочно-модульная установка;  

 доочистка на барабанных микрофильтрах. 

3. Сооружения по очистке поверхностного стока с территории: 

 отстойник №3 (накопитель);  

 сооружения физико-химической очистки – блочно-модульная установка;  

 доочистка на барабанных микрофильтрах;  

 узел доочистки с ультрафиолетовым обеззараживанием (гипохлорит 

натрия в качестве резерва). 

4. Сооружения по очистке солесодержащих стоков:  

 узел обессоливания (ультрафильтрация); 

 установка обратного осмоса. 

Проектная производительность основных линий очистных сооружений составля-

ет: 



 
 

 

      

4063-8-027(2700)-ООС.ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

  
  

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 
№

 
19 

 промышленные сточные воды – 691,2 м
3
/сут (28,8 м

3
/час); 

 условно-чистые воды – 691,2 м
3
/сут (28,8 м

3
/час); 

 поверхностные воды – 1382 м
3
/сут (57,6 м

3
/час). 

 солесодержащий сток (установка обратного осмоса) – 150 м
3
/час. 

В качестве основной очистки применяются физико-химические методы, реализу-

емые на установке блочно-модульной очистки промышленных, поверхностных и 

условно-чистых стоков, введенной в эксплуатацию в 2018 году. 

Очистка промышленных стоков 

Промышленные сточные воды самотеком поступают в песколовку №1, затем – в 

песколовку №2, где взвешенные вещества выпадают в осадок. Далее сточные воды по-

ступают в ѐмкости сбора промышленных стоков, которые предназначены для очистки 

от нефтепродуктов. Для сбора и удаления нефтепродуктов емкости оборудованы узлом 

забора и декантации пленки нефтепродуктов на основе скиммеров.  

Затем сточная вода подается в камеру гашения напора установки очистки про-

мышленных стоков (УОПРС) и далее в блок флотации (БФЛ). Попав в камеру КГН, 

стоки равномерно распределяются по полезной площади блока флотации, насыщаются 

воздухом, в результате чего образуется пена и осуществляется очистка мелкопузырча-

той флотацией от мельчайшей взвеси и эмульгированной фазы нефтепродуктов. 

Всплывшие нефтепродукты в виде пленки (пены) отводятся через узел отвода нефте-

продуктов. 

Очищенная от основной части нефтепродуктов и легкой взвеси сточная вода с 

примесями и мелкой, более тяжелой взвесью поступает в камеру хлопьеобразования 

(КХО), состоящую из отделения коагуляции и отделения флокуляции. Обработанная 

химреагентами вода с укрупненными скоагулированными и сфлокулированными за-

грязнениями поступает в блок тонкослойного отстаивания (БТО), где загрязнения оса-

ждаются на стенках тонкослойных модулей.  

Уловленные механические примеси в конусных отсеках образуют после химреа-

гентной обработки рыхлый в текучем состоянии осадок, который грязевыми насосами 

перекачивается на установку обезвоживания осадка (УОО). Обезвоживание осадка 

происходит за счет разделения воды и осадка с использованием раствора флокулянта. 

Последней стадией очистки воды является фильтрование через мраморную 

крошку для задержания взвешенных веществ на фильтре предочистки. Для улавлива-

ния после реагентной обработки случайно всплывающих загрязнений, вода поступает 

на барабанный микрофильтр (БМФ), где происходит процеживание воды через сетку. 

После прохождения БМФ очищенная вода через трубопровод самотеком поступает в 

резервуар сбора очищенной воды.  

Очистка условно-чистых стоков. 

Условно-чистые сточные воды по коллекторам самотеком поступают в пруды-

накопители общей площадью 45018 м
2
. Далее вода по всасывающим трубопроводам 

направляется на блочно-канализационную насосную станцию (БКНС) и насосами пе-

рекачивается в отстойник №5 Зайского водозабора.  

Излишек воды для предотвращения аварийного подтопления площадки завода в 

период интенсивного выпадения осадков, сбрасывается в реку Степной Зай. Количе-

ство сбрасываемой воды фиксируется акустическим расходомером ЭХО-Р-02. 

В разделительном колодце условно-чистые стоки поступают либо на пруды 

накопители БКНС, либо в ѐмкость, откуда полупогружными насосами через узел учета 

подаются на линию очистки условно-чистых стоков, включающую: 



 
 

 

      

4063-8-027(2700)-ООС.ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

  
  

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 
№

 
20 

 предварительную очистку с использованием песколовок и нефтеловушек; 

 основную очистку на блочно-модульной установке, включающую блок 

флотации, реагентное отстаивание на тонкослойных модулях, фильтрование 

через мраморную крошку; 

 доочистку на барабанных микрофильтрах (БМФ). 

 установку обезвоживания осадка (УОО).  

После прохождения БМФ очищенная вода самотеком сливается в резервуар сбо-

ра очищенной воды объемом 3500 м
3
, откуда насосами через узел учета подается на 

технологические нужды завода. 

Очистка поверхностных стоков 

Дождевые стоки с площадки УТНГП максимальным расходом до 57,6 м³/час по-

ступают по самотечному коллектору в отстойник №3 (объемом 3680 м
3
) для накопле-

ния воды. В отстойник с площадки приема условно чистых стоков и с площадки до-

очистки через дождевой колодец также поступают дождевые и талые воды. При необ-

ходимости предусмотрена откачка воды в отстойник №5. 

Из отстойника №3 стоки насосами подаются на линию очистки поверхностных 

стоков. Работа линии аналогична работе линий очистки условно-чистых стоков. 

После прохождения БМФ очищенная вода либо поступает в резервуар чистой 

воды, либо самотеком сливается в промежуточную ѐмкость для подачи воды на сту-

пень доочистки и обеззараживания воды. 

Также предусмотрен аварийный трубопровод в ѐмкость очищенных стоков узла 

доочистки после БМФ. 

Доочистка и обеззараживание воды 

Глубокая очистка сточных вод (доочистка) осуществляется на 2-х линиях напор-

ных фильтров. Каждая из линий включает 4 фильтра:  

 фильтры-осветлители первой ступени (2 шт.). Работают на инертной загрузке 

(гравий, гидроантрацит, кварцевый песок).  

 фильтры второй ступени (2 шт.) – сорбционные угольные фильтры, в качестве 

фильтрующей загрузки используется кокосовый уголь.  

Производительность одной линии составляет 30 м
3
/ч по очищенной воде. 

Пропускная способность в режиме обратной промывки – 28 м
3
/ч. 

Вода при промывке сбрасывается в канализацию.  

После блока фильтров вода с расходом до 30 м
3
/ч подается на блок мультипа-

тронных фильтров линий №1 и №2. Фильтры обладают большой грязеѐмкостью и вы-

сокой производительностью. Фильтр предназначен для очистки воды от механических 

примесей размером более 20 мкм: ржавчина, песок, окалина, частицы ила и прочее. 

После микрофильтров вода поступает на установку ультрафиолетового обезза-

раживания (УФ). При необходимости предусмотрена резервная подача гипохлорита 

натрия.  

После прохождения установки очищенная вода через узел учета подается в ко-

лодец гашения напора, далее – в ѐмкость очищенной и обеззараженной воды, откуда 

насосами подается на отстойник №5 Зайского водозабора. 

Сброс очищенных сточных вод предприятия, не используемых в системе обо-

ротного водоснабжения, осуществляется в реку Степной Зай. Объем сброса сточных и 

дренажных вод не должен превышать 76,0 тыс.м
3
, согласно Решению о предоставлении 

водного объекта в пользование №1286/17 от 30 октября 2017 г. (Приложение 10). Со-



 
 

 

      

4063-8-027(2700)-ООС.ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

  
  

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 
№

 
21 

гласно сведениям об использовании воды («ТП-водхоз») Управления «Татнефтегазпе-

реработка» за 2019 г., отведение сточных вод в р. Ст. Зай составило 59,88 тыс. м³/год. 

Разрешение на сброс №СВ.19.16.17.58 от 03.11.2017 г. представлено в Приложе-

нии 11. 

Контроль качества очищенных сточных вод осуществляется в рамках «Програм-

мы проведения измерений качества сточных и (или) дренажных вод на период дей-

ствия разрешения СВ.19.16.17.58», утвержденной Главным инженером – первым заме-

стителем начальника УТНГП ПАО «Татнефть» в 2017 г. (Приложение 12). Мониторинг 

качества очистки сточных вод включает определение 2 раза в месяц следующих пока-

зателей: алюминий, аммоний, АПАВ, БПК5, взвешенные вещества, железо общ., 

нефтепродукты, нитраты, нитриты, сульфаты, сульфиды, хлориды. Отбор образцов и 

химические анализы осуществляет газоаналитическая лаборатория УТНГП (аттестат 

аккредитации №RA.RU.513484, Приложение 13). 

Качественный состав отводимых в р.Степной Зай сточных вод по данным 

наблюдений за 2017-2020 гг. представлен в таблице 1.3.1 

Таблица 1.3.1 – Среднегодовые показатели качества сточных вод, отводимых в  

                                      р.Степной Зай в 2018 – 2020 гг. 

Показатели 
Допустимый 

сброс* 
2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Алюминий, мг/л 0,038 0,035 0,0317 0,0315 

Аммоний, мг/л 0,23 0,222 0,184 0,225 

АПАВ, мг/л 0,167 0,064 0,101 0,073 

БПК5, мгО/л 1,88 1,833 1,833 1,820 

Взвешенные вещества, мг/л 15,0 13,70 14,48 14,55 

Железо общ. , мг/л 0,089 0,083 0,086 0,080 

Нефтепродукты, мг/л 0,038 0,0335 0,0363 0,0355 

Нитраты, мг/л 0,559 0,531 0,518 0,505 

Нитриты, мг/л 0,049 0,038 0,041 0,047 

Сульфаты, мг/л 94,46 87,07 91,98 91,74 

Сульфиды, мг/л 0,003 0,002 0,002 0,002 

Хлориды, мг/л 297,71 274,47 296,53 293,36 
Примечание:  

* – согласно Решению о предоставлении водного объекта в пользовании № 1286/17 от 30.01.2017 г. 

 

Как показывают представленные данные, показатели качества сточных вод, от-

водимых в р. Степной Зай в 2018 – 2020 гг., соответствуют установленному допусти-

мому сбросу.  

Мониторинговые наблюдения р.Степной Зай в районе выпуска сточных вод 

МГПЗ осуществляются газоаналитической лабораторией УТНГП (аттестат аккредита-

ции №RA.RU.513484) в рамках «Программы ведения регулярных наблюдений за вод-

ным объектом и его водоохранной зоной на период действия Решения о предоставле-

нии водного объекта в пользование №1286/17» (Приложение 14). 

Сведения о качестве вода р. Степной Зай выше и ниже сброса сточных вод с 

очистных сооружений (цех №5 УНГП) за 2017 – 2020 гг. представлено в таблице 1.3.2.  

Представленные данные свидетельствуют, что вода р.Степной Зай выше и ниже 

сброса сточных вод с очистных сооружений (цех №5 УНГП) по многим показателям не 

соответствует ПДК для водных объектов рыбохозяйственного значения (ПДК рыбхоз) 



 
 

 

      

4063-8-027(2700)-ООС.ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

И
н

в.
 №

 п
о
д

л
. 

  
  

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 
№

 
22 

и фоновым концентрациям, указанным в Решении о предоставлении водного объекта в 

пользовании № 1286/17 от 30.01.2017 г. Так превышения и ПДК рыбхоз, и фоновых 

концентраций отмечаются для алюминия, в отдельные годы – для аммония, БПК5, 

взвешенных веществ, железа общ., сульфатов, хлоридов. Превышения ПДК без превы-

шения фоновых концентраций в отдельные годы зафиксированы по БПК5, железу об-

щему, нефтепродуктам, нитритам. В то же время превышения фоновых концентраций 

без превышения ПДКр/х в отдельные годы отмечены по АПАВ, нитратам, хлоридам. 

В то же время представленные данные свидетельствуют об отсутствии какого-

либо негативного влияния сброса сточных вод с очистных сооружений предприятия на 

качество воды р. Степной Зай. 



Инв №  Подп. и дата Взам. инв № 

         

 

 

      

4063-8-027(2700)-ООС.ОВОС.ТЧ 

Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

23 

Таблица 1.3.2 – Среднегодовые показатели качества воды р. Степной Зай выше и ниже сброса с очистных сооружений  